Nº 610 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
PORTARIA DE DIARIA Nº 035/2024 DE 01 DE ABRIL

DE 2024 ...................................................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 036/2024 DE 01 DE ABRIL

DE 2024 ...................................................................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 037/2024 DE 01 DE ABRIL

DE 2024 ...................................................................... 2

PORTARIA Nº 038/2024 DE 01 DE ABRIL DE 2024 .. 2

ERRATA DO EDITAL 001/202 .................................... 3

DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE

PARECERISTAS DO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO DO EDITAL N° 001/2024/GABSEC/SELCULT,

DE 10 DE JANEIRO DE 2024. ..................................... 3

DECRETO N° 010 /2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024

 ................................................................................... 4

PORTARIA DE DIARIA Nº 035/2024 DE 01 DE ABRIL

DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas

que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JOQUEBEDE RODRIGUES
MOURÃO

MATRICULA Secretario de Educação

QUANTIDADE DE
DIARIAS

02 (duas) diárias

PERIODO  03/04 a 04/04/2024.

VALOR R$ 600.00 (seiscentos reais)
CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar do VIII Fórum
Estadual Extraordinário dos
Dirigentes Municipais de
Educação do Tocantins –
Undime/TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
Estado do Tocantins, 01de abril de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 036/2024 DE 01 DE ABRIL

DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS,  SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024 – EDIÇÃO Nº 610

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 610 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

MARIA PERPETUA LEMOS DE
FREITAS FERNANDES

SECRETARIA/
MATRICULA

Secretaria de Educação -
005411

QUANTIDADE DE
DIARIAS

02 (duas) diárias

PERIODO  03/04 a 04/04/2024.

VALOR R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar do VIII Fórum
Estadual Extraordinário dos
Dirigentes Municipais de
Educação do Tocantins –
Undime/TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
Estado do Tocantins, 01de abril de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 037/2024 DE 01 DE ABRIL

DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

LUCIANO LOPES SILVA

MATRICULA Coordenador de
Planejamento 500436

QUANTIDADE DE
DIARIAS

02 (duas) diárias

PERIODO 03/04 a 04/04/2024

VALOR R$ 300,00 (trezentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar do VIII Fórum
Estadual Extraordinário dos
Dirigentes Municipais de
Educação do Tocantins –
Undime/TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
Estado do Tocantins, 01de abril de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA Nº 038/2024 DE 01 DE ABRIL DE 2024

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PRÊMIO DE
CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES DE
PRESIDENTE KENNEDY – TO”.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE, Prefeito do
Município de Presidente Kennedy, Estado do
Tocantins, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art.1º Ficam designados os membros para a
Comissão Organizadora do Prêmio de Culturas
Tradicionais e Populares de Presidente Kennedy -
TO, referente ao Edital Nº
001/2024/GABSEC/SECULT, retificado em 26 de
março de 2024, conforme segue:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Nº 610 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

a) Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Joyce Coelho de Miranda
Suplente:  Layana Felix Araújo de Souza

Titular: Willa Maia Fernandes
Suplente: João Costa de Cirqueira

b)  Representantes da Secretaria Municipal de
Esporte Lazer Cultura e Turismo

Titular: Benicia da Silva Cirqueira
Suplente: Antonio Lemos Neto

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação revogando a portaria 008/2024 e as
disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 01 dias do mês de abril de 2023, 53º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal

ERRATA DO EDITAL 001/202

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY,
no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica,
informa que tendo em vista o erro de digitação na
publicação do EDITAL 001/2024 de 10 de janeiro de
2024 da Secretaria de Esporte Lazer Cultura e
Turismo, publicado na Edição 609/2024 de 26 de
março de 2024, no Diário Oficial eletrônico do
Municipio, a presente ERRATA serve para retificar:

 ONDE SE LÊ:

1ª RETIFICAÇÃO EDITAL Nº
002/2024/GABSEC/SECULT, DE 10 DE JANEIRO DE
2024.
LEIA-SE:

1ª RETIFICAÇÃO EDITAL Nº
001/2024/GABSEC/SECULT, DE 10 DE JANEIRO DE
2024.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
ao 01 dia do mês de abril de 2024, 53º ano da criação
de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
PARECERISTAS DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO DO EDITAL N°
001/2024/GABSEC/SELCULT, DE 10 DE JANEIRO DE
2024.

A Secretaria de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo,
representada por Antônio Lemos Neto, Secretário
de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado final da
seleção de pareceristas do EDITAL GABSEC/SELCULT
N°001/2024 CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS
PARA COMPOR A COMISSÃO AVALIADORA DO
EDITAL REFERENTE À LEI FEDERAL PAULO
GUSTAVO,
em conformidade com a análise do recurso
impetrado e deferido pela Comissão Organizadora
deste Edital.

Não cabendo mais recurso, segue o resultado final
(Anexo).

Presidente Kennedey – TO, 01 de abril de 2024.

ANTÔNIO LEMOS NETO
Secretário de Cultura Esporte e Lazer

ANEXO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE PARECERISTAS PARA O
EDITAL DE PRÊMIO DE CULTURAS TRADICIONAIS E
POPULARES DE PRESIDENTE  KENNEDY - TO.

CANDIDATO/INSCRITO PERFIL PONTUAÇÃO
SANDRO JILIATI

PERFIL 1 8,7 pontos

ADMILSON RENATO
DA SILVA

PERFIL 2  8,7pontos

ODALÉA BARBOSA DE
SOUSA

PERFIL  3  7,7 pontos

Nº 610 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DECRETO N° 010 /2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a reestruturação do Conselho
Municipal do Direito da Criança e do Adolescente no
Município de Presidente Kennedy – TO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica do
Município de Presidente Kennedy, e em
conformidade com as disposições estabelecidas no
Art. 11-C, Inciso V, e Art. 14 do Decreto Federal nº
5.209 de 17 de setembro de 2004,

DECRETA

Art. 1º _ Fica reestruturada composição do
CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
KENNEDY – ESTADO DO TOCANTINS, a qual será
composta de Representantes dos segmentos
governamentais sendo as seguintes Secretarias
Municipais representadas: Assistência Social,
Educação, Administração e Saúde; composta
também de representantes de seguimentos não
governamentais: Paroquia Nossa Senhora Aparecida
de Presidente Kennedy, Associação de Pais e Mestre
do Colégio Juscelino Kubitschek, Associação de Pais
e Mestre da Escola Municipal Raimundo Barbosa de
Sousa, Associação de Pais e Mestre da Creche
Municipal Erivalda Veloso Nunes Fernandes.
Constituída pela representação dos seguintes
membros titulares e respectivos suplentes:

I.Representante da Secretaria Municipal de
Assistência Social
Titular: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA
VALADARES
Suplente: ERICA NATIVIDADE COSTA

II.Representante da Secretaria Municipal de Educação
Titular: ANTONIO ARAÚJO DA SILVA
Suplente: CAMILA COSTA VALADARES

III.Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: EDINICE CARDOSO DA SILVA SANTOS
Suplente: ODINEIA DOS SANTOS RODRIGUES

IV.Representante da Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Gestão
Titular: MARIA DA GUIA LEITE COSTA OLIVEIRA
Suplente:  DANIELA CARDOSO RODRIGUES
BARBOSA

V.Representante da Paroquia Nossa Senhora
Aparecida de Presidente Kennedy - TO
Titular:  JOÃO PEDRO GOMES MIRANDA
Suplente:  MARIA DE JESUS DA SILVA COIMBRA

VI.Representante da Associação de Pais e Mestre da
Creche Municipal Erivalda Veloso Nunes Fernandes
Titular:  MARIZETE NERES OLIVEIRA
Suplente: ERALDINA PIRES DA LUZ

VII. Representante da Associação de Pais e Mestre da
Escola Estadual Juscelino Kubistchek
Titular: IRAIDES LOPES DOS SANTOS GONZAGA
Suplente: DAYANNE DUARTE RAMOS

VIII.Representante da Associação de Pais e Mestre da
Escola Municipal Raimundo Barbosa de Sousa,
Titular: LUIZA COSTA DE CIRQUEIRA OLIVEIRA
Suplente: MARCIA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA

Art. 2º _ Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy, aos 20 dias do mês de março de 2024, 53º
ano de criação de Presidente Kennedy - TO.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

		2024-04-01T15:27:50-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento